
Latvijas Republikas Valsts prezidentam

Edgaram Rinkēvičam,

Latvijas Republikas Ministru prezidentei

Evikai Siliņai,

Latvijas Republikas izglītības un zinātnes ministrei

Andai Čakšai,

Latvijas Republikas Saeimas

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas priekšsēdētājai

Agitai Zariņai-Stūrei

Rīgas Tehniskās universitātes profesores

Alīdas Zigmundes

l ū g u m s.

Lūdzu Jūs rast iespēju iesaistīties jautājuma risināšanā starp ilggadīgo Kuldīgas Tehnoloģiju
un tūrisma tehnikuma direktori Daci Cini un Izglītības un zinātnes ministriju. Man kļuvis
zināms, ka pēc ministrijas pēkšņi veiktās pārbaudes tehnikumā, direktorei savs amats jāatstāj.
Man sniegtā informācija liecina, ka nav konstatēti tik būtiski pārkāpumi vai nepilnības, lai
ierosinātu kriminālprocesu un direktores atstādināšanai no amata nav nedz juridiska, nedz
ētiska pamata. Psiholoģiski vai kā citādi ietekmējot cienījamo Cines kundzi var panākt viņas
it kā brīvprātīgu vēlmi pārtraukt savu darbu minētajā tehnikumā, taču jau vairākus gadus
sadarbojoties ar tehnikuma administrāciju, pedagogiem esmu sapratusi, ka pateicoties tieši
direktorei Dacei Cinei Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums ir viens no labākajiem
mūsu valstī. Simboliski sasaistot tehnikuma nama vēsturi, kur 19. gadsimta otrajā pusē
darbojās skolotāju seminārs un tika sagatavoti skolotāji, ar mūsdienām, jāsecina, ka
tehnikums ne tikai sagatavo labus jaunos speciālistus un simtiem jauniešu pēdējos gados ir
apguvuši kādu amatu, kas vairos ne tikai viņu, bet visas valsts labklājību. Tehnikums reizē ir
mācību vieta daudziem skolotājiem no dažādām Latvijas mācību iestādēm – daudzie saturīgie,
pārdomātie semināri, konferences tālākizglīto pedagogus. Tās ir tik saturīgas, pārdomātas, ka
ikviens pedagogs ne tikai ceļ savu kvalifikāciju, bet arī gūst garīgo lādiņu, idejas ne vienam
gadam vien. Esmu par godīgumu un to saku ne tikai savā, bet arī daudzu citu pedagogu vārdā,
jo mēs, semināru, konferenču dalībnieki, pārrunājam dzirdēto un redzēto, dalāmies iespaidos.
Secinājumi, ko esmu daudzreiz dzirdējusi, ir – Kuldīgā tehnikuma pedagogu kolektīvs ir
profesionāls un tehnikums ir parauga mācību iestāde no dažādiem aspektiem. Nekad neesmu
saskārusies ar finanšu, ētikas, koleģialitātes vai kādiem citiem pārkāpumiem. Bez tam
direktores darbaspējas un mīlestība pret to, ko dara, cieņa, saprotoša, pretimnākoša attieksme
pret visiem audzēkņiem ir vairāk kā apbrīnas vērta. Daudzie projekti, audzēkņu iespējas



redzēt ne tikai to, ko dara Latvijā, bet arī Eiropā palīdz veidot pozitīvu ne tikai Latvijas
izglītības sistēmas, bet arī valsts tēlu pasaulē. Viss jaunais pedagoģijā, izglītības sistēmā
Kuldīgā tiek ieviests ātri un pārdomāti. Lai minam kaut vai “Kompetenču pieeju mācību
saturā” (Skola 2030).

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumam ir milzīga ietekme Kuldīgas pilsētas dzīvē, tas
ir kā pilsētas sirds. Te rosās jaunatne, kas ir katras valsts nākotnes veidotāja, te ierodas
pedagogi no citām tālākām vietām, nodrošinot ne tikai sev, bet arī kuldīdzniekiem regulārus
reisus uz citām pilsētām. Kuldīgā ir dzīvība! Direktori Daci Cini pazīst katrs kuldīdznieks un
šādus pedagogus, direktorus mums būtu jāgodā, ceļot profesijas prestižu. Neskaudīsim, ka
viņai izdodas, ka viņa un viņas kolektīvs strādā ar mirdzošam acīm no visas sirds un ar
vislabākajiem nodomiem.

Varbūt der aizdomāties, kāpēc tik pēkšņa pārbaude tehnikumā Kuldīgā un kāpēc to nav citur?
Ja situācija tik slikta, tad varbūt tikpat pēkšņi jāpārbauda arī citas mācību iestādes, jāpievērš
uzmanība trūkumu novēršanai un Izglītības un zinātnes ministrijas uzdevums ir palīdzēt.

Ceru, ka konstatēti nelielie pārkāpumi vai nepilnības ir novēršami un atrisināmi, dodot tam
konkrētu laiku. Praksē līdzīgos gadījumos mēdz norādīt uz trūkumiem jeb izteikt vai nu
aizrādījumu, vai brīdinājumu. Iespējams, ir noticis pārpratums, jāieklausās arī tehnikuma
kolektīva viedoklī, kuriem ikdienā labāk redzams talantīgās D. Cines veikums.

Rīgā, 2023. gada 14. decembrī Alīda Zigmunde, Dr. paed.,

Rīgas Tehniskās universitātes profesore

alida.zigmunde@rtu.lv

mob.tel. 29869642


